

2024年8月全省财政收支情况

一、全省一般公共预算收支情况

(一) 一般公共预算收入情况

1—8月,全省一般公共预算收入完成948.6亿元,增长2.5%,剔除去年同期中小微企业缓税入库抬高基数、去年年中出台减税政策翘尾减收等特殊因素后,可比口径增长4.5%。其中:税收收入完成590.1亿元,增长1.3%,可比口径增长4.4%;非税收入完成358.5亿元,增长4.6%。分级次看,省本级完成202.9亿元,增长2.2%;市(地)级完成745.7亿元,增长2.6%,其中:市(地)本级完成492.5亿元,下降3.3%;县(市)级完成253.2亿元,增长16.3%。

主要税收收入项目情况如下:

- 1.增值税221.9亿元,下降2.5%。
- 2.企业所得税76.8亿元,下降0.7%。
- 3.个人所得税23.3亿元,下降0.9%。
- 4.资源税56亿元,增长7.7%。
- 5.城市维护建设税34.8亿元,下降6.4%。
- 6.印花税11.5亿元,增长0.8%。

7.土地和房地产相关税收中，契税 31.4 亿元，下降 6.7%；房产税 33.4 亿元，增长 16.7%；城镇土地使用税 49.6 亿元，下降 1.4%；土地增值税 14.4 亿元，增长 26.4%；耕地占用税 15.3 亿元，增长 72.1%。

8.车船税、烟叶税、环境保护税等其他各项税收收入合计 21.7 亿元，增长 4.3%。

（二）一般公共预算支出情况

1—8 月，全省一般公共预算支出完成 3846.8 亿元，增长 1.9%。分级次看，省本级完成 1268.2 亿元，增长 13.1%；市（地）级完成 2578.7 亿元，下降 2.8%。

主要支出科目情况如下：

- 1.教育支出 373.8 亿元，下降 2.5%。
- 2.科学技术支出 20 亿元，下降 11.6%。
- 3.文化旅游体育与传媒支出 35.8 亿元，下降 12.9%。
- 4.社会保障和就业支出 1173.5 亿元，增长 1.8%。
- 5.卫生健康支出 244.1 亿元，下降 12%。
- 6.节能环保支出 148 亿元，增长 41.2%。
- 7.城乡社区支出 165.2 亿元，下降 15%。
- 8.农林水支出 678.4 亿元，增长 3.2%。
- 9.交通运输支出 164.3 亿元，下降 7.1%。
- 10.债务付息支出 79.7 亿元，增长 4%。

二、全省政府性基金预算收支情况

（一）政府性基金预算收入情况

1—8月，全省政府性基金预算收入完成91.6亿元，增长2.8%。分级次看，省本级完成8.2亿元，增长34.8%；市（地）级完成83.4亿元，增长0.5%，其中：国有土地使用权出让收入完成58.1亿元，下降1%。

（二）政府性基金预算支出情况

1—8月，全省政府性基金预算支出完成194.3亿元，下降48.7%。分级次看，省本级完成36.6亿元，增长30.3%；市（地）级完成157.7亿元，下降55%。